



LIETUVOS RESPUBLIKOS FINANSŲ MINISTERIJA

Lietuvos Respublikos Vyriausybei

2024-

Nr.

DĖL VYRIAUSYBĖS 2002 M. BIRŽELIO 13 D. NUTARIMO NR. 899 PAKEITIMO PROJEKTO

Lietuvos Respublikos finansų ministerija parengė ir teikia Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimo „Dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2002 m. birželio 13 d. nutarimo Nr. 899 „Dėl pridėtinės vertės mokesčio gražinimo užsienio asmenims, kurių nuolatinė gyvenamoji vieta nėra Europos Sąjungos teritorijoje“ pakeitimo“ projektą (toliau – Nutarimo projektas).

Nutarimo projekto tikslas – sumažinti administracinę naštą užsienio keleiviams, prekybininkams ir (arba) asmenims, kurie užsiima pridėtinės vertės mokesčio (toliau – PVM) gražinimo užsienio keleiviams tarpininkavimu, (toliau – tarpininkai), atsisakant popierinių atsiskaitymo dokumentų teikimo ir jų saugojimo.

Pridėtinės vertės mokesčio už Lietuvos Respublikoje įsigytas ir iš Europos Sąjungos teritorijos išgabentas prekes gražinimo asmenims, kurių nuolatinė gyvenamoji vieta nėra Europos Sąjungos teritorijoje, taisyklėse, patvirtintose Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2002 m. birželio 13 d. nutarimu Nr. 899 „Dėl pridėtinės vertės mokesčio gražinimo užsienio asmenims, kurių nuolatinė gyvenamoji vieta nėra Europos Sąjungos teritorijoje“, (toliau – Taisyklės) reglamentuota PVM, sumokėto už Lietuvos Respublikoje įsigytas ir iš Europos Sąjungos (toliau – ES) teritorijos išgabentas prekes, gražinimo užsienio keleiviams tvarka. Nuo 2022 m. spalio 1 d. užsienio keleiviams gražinant PVM naudojama elektroninių duomenų tvarkymo sistema (toliau – e. sistema).

Pagal Taisyklės, PVM gražinimo užsienio keleiviui deklaraciją (toliau – deklaracija) su žyma, kuria patvirtinamas prekių išvežimas iš ES teritorijos, kartu su kasos aparato kvitais ar kitais atsiskaitymą patvirtinančiais dokumentais (toliau – atsiskaitymo dokumentai) privaloma pateikti tik tais atvejais, kai prekių išvežimo iš ES teritorijos patvirtinimas e. sistemos priemonėmis nėra galimas dėl e. sistemoje iškilusių techninių kliūčių arba kai prekes užsienio keleivis iš ES išgabena per kitos ES valstybės, ne per Lietuvos Respublikos, muitinės postą. Tačiau tokiu atveju užsienio keleivis turi prekybininkui ar tarpininkui pateikti deklaraciją kartu su atsiskaitymo dokumentais, o pastarajam kyla prievolė juos saugoti, nors atsiskaitymo dokumentų informacija būna pateikta pačioje deklaracijoje, dėl ko kyla administracinė našta.

Atsižvelgiant į tai, kas išdėstyta, Nutarimo projekte siūloma atsisakyti prievolės užsienio keleiviams, prekybininkams ir (arba) tarpininkams teikti ir saugoti popierinius užsienio keleivių įsigytų prekių atsiskaitymo dokumentų originalus, susijusius su fiziškai patvirtintomis deklaracijomis, kartu nustatant tarpininkams prievolę vietoj originalo 10 metų saugoti atspausdintos deklaracijos skaitmeninę kopiją.

Kadangi priėmus Nutarimo projektą neigiamų teisinio reguliavimo pasekmių nenumatoma, numatomo teisinio reguliavimo poveikis nevertintas.

Nutarimo projektas nenotifikuotinas Europos Komisijai.

Nutarimo projektas neprieštaruja Aštuonioliktosios Lietuvos Respublikos Vyriausybės programai, kuriai pritarta Lietuvos Respublikos Seimo 2020 m. gruodžio 11 d. nutarimu Nr. XIV-72 „Dėl Aštuonioliktosios Lietuvos Respublikos Vyriausybės programos“.

Nutarimo projektui įgyvendinti papildomų valstybės biudžeto lėšų nereikės.

Nutarimo projektas paskelbtas Lietuvos Respublikos Seimo kanceliarijos teisės aktų informacinės sistemos (TAIS) Projektų registravimo posistemėje.

Nutarimo projektą parengė Finansų ministerijos Mokesčių politikos departamento (direktorė Jūratė Laurikėnaitė, tel. 239 0151) Netiesioginių mokesčių skyriaus (vedėja Rūta Pileckienė, tel. 219 9359) vyriausioji specialistė Milda Ramanauskienė, tel. 219 9343.

Nutarimo projektas teiktas išvadoms gauti Lietuvos Respublikos teisingumo ministerijai, Lietuvos Respublikos ekonomikos ir inovacijų ministerijai, Valstybinei mokesčių inspekcijai prie Lietuvos Respublikos finansų ministerijos, Muitinės departamentui prie Lietuvos Respublikos finansų ministerijos, asociacijai „Investors’ Forum“, Lietuvos prekybos, pramonės ir amatų rūmų asociacijai, Lietuvos prekybos įmonių asociacijai, Lietuvos verslo konfederacijai, Lietuvos pramonininkų konfederacijai, Lietuvos smulkiojo ir vidutinio verslo tarybai, Lietuvos smulkiųjų verslininkų ir prekybininkų asociacijai, Lietuvos vyriausiojo archyvaro tarnybai.

Valstybinė mokesčių inspekcija prie Lietuvos Respublikos finansų ministerijos ir Muitinės departamentas prie Lietuvos Respublikos finansų ministerijos pastabų ir pasiūlymų dėl Nutarimo projekto neturėjo. Į Teisingumo ministerijos, Ekonomikos ir inovacijų ministerijos ir Lietuvos vyriausiojo archyvaro tarnybos pateiktas pastabas iš esmės atsižvelgta (suderinta darbo tvarka). Teisingumo ministerijos pastaba, į kurią neatsižvelgta, įvertinta derinimo pažymyje. Kitos institucijos ir asociacijos pastabų ir pasiūlymų dėl Nutarimo projekto per Lietuvos Respublikos Vyriausybės darbo reglamente nustatytą terminą nepateikė.

PRIDEDAMA:

1. Nutarimo projektas ir jo lyginamasis variantas, 3 lapai.
2. Derinimo pažyma, 1 lapas.
3. Teisės aktu sukeliamų arba teisės akto projektu galimų sukelti ūkio subjektų prisitaikymo prie reguliavimo išlaidų apskaičiavimo ataskaita.
4. Direktyvos 2006/112/EB ir Nutarimo projekto atitikties lentelė, 4 lapai.

Finansų ministrė

Gintarė Skaistė